¹ ἅμα τῷ τῷ πλείστον ... πρωτοπορείαν: ἅμα regge gli infiniti sostantivati τῷ προσδέξασθαι e συνάπτειν: «dopo aver atteso che la maggior parte della colonna nemica fosse entrata nel vallone e quando l'avanguardia nemica era ormai a contatto con il suo esercito».

² ἅμα: «contemporaneamente» (avv.).

³ οὐχ οἷον ... ἀλλ' οὐδέ: «non solo non ... ma neanche».

προεστῶτος⁴ ἀκρισίας. Ἔτι γὰρ διαβουλευόμενοι τί δεῖ πράττειν ἀπώλλυντο παραδόξως. Ἐν ᾧ καιρῷ καί τὸν Φλαμίνιον αὐτὸν δυσχρηστούμενον καὶ περικακοῦντα τοῖς ὄλοις⁵ προσπεσόντες τινές τῶν Κελτῶν ἀπέκτειναν. Ἐπεσον οὖν τῶν Ῥωμαίων κατὰ τὸν αὐλῶνα σχεδὸν εἰς μυρίους καὶ πεντακισχιλίους, οὗτ' εἴκειν τοῖς παροῦσιν οὔτε πράττειν οὐδὲν δυνάμενοι, τοῦτο δ' ἐκ τῶν ἐθισμῶν αὐτὸ περὶ πλείστου ποιούμενοι, τὸ μὴ φεύγειν μηδὲ λείπειν τὰς τάξεις.

POST-TESTO Quelli che nella colonna di marcia si trovarono a essere chiusi nella strettoia tra il lago e le propaggini dei monti vennero uccisi in modo disonorevole e ancor più miseramente. Infatti, spinti in massa nella direzione del lago, alcuni, poiché erano fuori di senno, gettandosi a nuoto con tutte le armi, annegarono; molti, avanzati fintanto che era possibile nel lago, restavano fermi tenendo la testa fuori dall'acqua; ma, sopraggiunti i cavalieri nemici ed essendo evidente la loro morte imminente, alzando le mani e pregandoli di prenderli vivi e gridando con tutta la voce che avevano, alla fine alcuni perirono per mano dei nemici, altri si uccisero l'un l'altro mentre si incitavano reciprocamente.

(trad. R. Nicolai)

⁴ τοῦ προεστῶτος: Flaminio.

⁵ τοῖς ὄλοις: «completamente».

■ SECONDA PARTE: confronto con un testo in lingua latina, con traduzione a fronte.

La battaglia sul lago Trasimeno è narrata anche da Livio, nel libro XXII della sua opera *Ab urbe condita*.

Poenus ubi, id quod petierat, clausum lacu ac montibus et circumfusum suis copiis habuit hostem, signum omnibus dat simul invadendi. Qui ubi, qua cuique proximum fuit, decucurrerunt, eo magis Romanis subita atque improvisa res fuit, quod orta ex lacu nebula campo quam montibus densior sederat agminaque hostium ex pluribus collibus ipsa inter se satis conspecta eoque magis pariter decucurrerant. Romanus clamore prius undique orto quam satis cerneret se circumventum esse sensit, et ante in frontem lateraque pugnari coeptum est quam satis instrueretur acies aut expediri arma stringique gladii possent.

Consul percussis omnibus ipse satis ut in re trepida impavidus, turbatos ordines, vertente se quoque ad dissonos clamores, instruit ut tempus locusque patitur, et quacumque adire audirique potest, adhortatur ac stare ac pugnare iubet [...]. Ceterum prae strepitu ac tumultu nec consilium nec imperium accipi poterat, tantumque aberat ut sua signa atque ordines et locum noscerent, ut uix ad arma capienda aptandaque pugnae competeret animus, opprimerenturque quidam onerati magis iis quam tecti. Et erat in tanta caligine maior usus aurium quam oculorum. Ad gemitus volnerum ictusque corporum aut armorum et mixtos strepentium paventiumque clamores circumferebant ora oculosque. [...] Deinde, ubi in omnes partes nequiquam impetus capti et ab lateribus montes ac lacus, a fronte et ab tergo hostium acies clauderat apparuitque nullam nisi in dextera ferroque salutis spem esse, tum sibi quisque dux adhortatorque factus ad rem gerendam, et nova de integro exorta pugna est [...].